
1  

37012/67/2/A/3 
 
Besluit van de deputatie van de Provincieraad, houdende vergunning aan N.V. LADESCO 
& LAVECO voor het veranderen van een inrichting gelegen te RUISELEDE. 
 
De deputatie van de Provincieraad, 

 

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, zoals gewijzigd 
bij de decreten van 7 februari 1990, van 12 december 1990, van 21 december 1990, van 
22 december 1993, van 21 december 1994, van 8 juli 1996, van 21 oktober 1997, van 
11 mei 1999, van 18 mei 1999, van 9 maart 2001, van 21 december 2001, van 18 
december 2002, van 16 januari 2004, van 6 februari 2004, van 26 maart 2004, van 22 
april 2005 , van 19 mei 2006, van 22 december 2006, van 9 november 2007 en van 7 
december 2007;  
 
Gelet op het besluit d.d. 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling 
van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning; gewijzigd bij besluit van de 
Vlaamse Executieve van 27 februari 1992, bij besluit van 28 oktober 1992, bij besluit van 
27 april 1994, bij besluit van 1 juni 1995, bij besluit van 26 juni 1996, bij besluit van 22 
oktober 1996, bij besluit van 12 januari 1999, bij besluit van 15 juni 1999, bij besluit van 
29 september 2000, bij besluiten van 20 april 2001, besluit van 13 juli 2001, bij besluit 
van 7 september 2001, bij besluit van 5 oktober 2001 en bij besluit van 31 mei 2002, het 
besluit van 19 september 2003, het besluit van 28 november 2003, het besluit van 12 
december 2003, het besluit van 9 januari 2004, het besluit van 6 februari 2004 het 
besluit van 5 december 2003, het besluit van 14 mei 2004, het besluit van 14 juli 2004, 
bij besluit van 23 april 2004, bij besluit van 4 februari 2005, bij besluit van 29 april 2005, 
bij besluit van 3 juni 2005, bij besluit van 15 september 2006, bij besluit van 22 
september 2006, bij besluit van 8 december 2006, bij besluit van 9 februari 2007, bij 
besluit van 7 december 2007 en bij besluit van 11 januari 2008 en het decreet van 18 
mei 1999; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en 
sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne (VLAREM II, Belgisch Staatsblad d.d. 31 juli 
1995), gewijzigd bij besluit van 6 september 1995, bij besluit van 26 juni 1996, bij 
besluit van 3 juni 1997, bij besluiten van 17 december 1997, bij besluit van 24 maart 
1998, bij besluit van 6 oktober 1998, bij besluit van 19 januari 1999, bij besluit van 15 
juni 1999, bij besluit van 3 maart 2000, bij besluit van 17 maart 2000, bij besluit 17 juli 
2000, bij besluit 13 oktober 2000, bij besluit 19 januari 2001, bij besluiten van 20 april 
2001, bij besluit van 13 juli 2001, bij besluit van 18 januari 2002, bij besluit van 25 
januari 2002, bij besluit van 31 mei 2002, bij besluiten  van 14 maart 2003, bij besluit 
van 21 maart 2003, het besluit van 19 september 2003, het besluit van 28 november 
2003, het besluit van 5 december 2003,  het besluit van 12 december 2003, het besluit 
van 9 januari 2004, het besluit van 6 februari 2004, het besluit van 2 april 2004, het 
besluit van 26 maart 2004, het besluit van 23 april 2004, bij besluit van 14 mei 2004, bij 
besluit van 4 februari 2005, bij besluit van 7 januari 2005, bij besluit van 22 juli 2005, bij 
besluit van 27 januari 2006, bij besluit van 15 september 2006, bij de besluiten van 8 
december 2006, bij besluit van 8 december 2006, bij besluit van 22 december 2006, bij 
besluit van 9 februari 2007 en bij besluit van 7 december 2007   .  
 
Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid 
op artikel 8, en het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van 
nadere regels voor de toepassing van de watertoets;  
 
Gelet op de volgende vergunning(en) en beslissingen die met betrekking tot de 
exploitatie van de hierna vermelde inrichting werden getroffen, en op de datum van de 
indiening van de hierna vermelde milieuvergunningsaanvraag van toepassing waren; 
 



2  

Gelet op het besluit d.d.27/07/2006 van de deputatie waarbij een vergunning verleend 
wordt voor het verder exploiteren en veranderen tot een totale capaciteit van 2999 
mestvarkens, 2910 m³ mest en 2000 l petroleum voor een termijn tot 27/07/2026; 
Gelet op het besluit d.d.12/07/2007 van de deputatie waarbij een vergunning verleend 
wordt voor het verder exploiteren van grondwaterwinning 18 m³/d en 6478 m³/j uit het 
landeniaan zand voor een termijn tot 27/01/2008 (vervallen) 
 
Gelet op de milieuvergunningsaanvraag op 28/12/2007, ingediend door N.V. LADESCO & 
LAVECO, gevestigd te Gallatasstraat 1  8755    Ruiselede, strekkende tot het bekomen 
van een milieuvergunning om een  inrichting gelegen te Gallatasstraat 1  te Ruiselede, 
 
kadastraal bekend : 
 

Afdeling Sectie Perceelnummer 

RUISELEDE) A 0783/F  2 

RUISELEDE) A 0783/L  2 

 
met als voorwerp : een varkensfokkerij uit te breiden met grondwaterwinning 18 m³/d 
en 6570 m³/j uit ieperiaan zand 
tot een varkensbedrijf met 2999 mestvarkens, 2910m³ mest, 2000l petroleum , 
grondwaterwinning 18m³/d en 6570m³/j uit het ieperiaan zand 
 

Rubriek Omschrijving Kl. Advies Tijd. Coörd Audit Jv. X 

53.8.2 Winning van grondwater: 
boren van 
grondwaterwinningsputten en 
grondwaterwinning, andere 
dan deze bedoeld in rubriek 
53.1 tot en met 53.7, met een 
opgepompt debiet : 500 
m3/jaar tot 30.000 m3/jaar 
(Totale eenheden: 6570 
kubieke meter per jaar) 

2 W W 0     

 

Rubriek Product Hoeveelheid 

53.8.2              Verbuisde boorput op 41 m, uit Ieperiaan 
(0800), voor drinkwater dieren, 
reinigingsdoeleinden 

18 m³/dag, 6570 
m³/jaar 

 
 
Zodat deze voortaan zou omvatten 
 
Een varkensbedrijf met  
- Stallen voor het houden van max. 2999 mestvarkens 
- 2910 m3 mest  
- 2000 l petroleum  
- grondwaterwinning max.18 m³/dag en max.6570 m³/jaar  

kenmerken: 
aard van de winning:verbuisde boorput 
aantal:1 
diepte van de winning: 41m 
watervoerende laag: ieperiaan zand (HCOV-code 0800) 
bestemming: drinkwater dieren, reinigingsdoeleinden 

 



3  

 
Gelet op het feit dat op datum van 11/01/2008 de milieuvergunningsaanvraag 
ontvankelijk en volledig werd verklaard; 
 
Gelet op de stukken, waarbij wordt geattesteerd dat de milieuvergunningsaanvraag de 
vereiste publiciteit verkreeg, conform artikel 17 van het Vlaams Reglement betreffende 
de milieuvergunning; 
 
Gelet op het proces-verbaal houdende de tijdens het openbaar onderzoek ingediende 
schriftelijke en mondelinge bezwaren en opmerkingen dd.25/02/2008 waaruit blijkt dat  
geen schriftelijke en mondelingen bezwaren en opmerkingen werden ingediend;  
 
Gelet op het gunstig advies dd. 28/02/2008 van het College van Burgemeester en 
Schepenen; 
 
Gelet op het gunstig advies dd. 14/02/2008 van het Departement Leefmilieu, Natuur en 
Energie - afdeling milieuvergunningen; 
 
Gelet op het stilzwijgend gunstig advies van de Vlaamse Overheid, Agentschap R-O 
Vlaanderen, ruimtelijke ordening; 
 
Gelet op het gunstig advies dd. 12/03/2008 van de IVA - Vlaamse Milieumaatschappij 
afdeling Water; 
 
Gelet op het gunstig advies dd. 4/04/2008 van de Provinciale 
Milieuvergunningscommissie 
 
 
Gelet op de ligging van de inrichting in een landschappelijk waardevol agrarisch gebied 
van het gewestplan Roeselare-Tielt (d.d. 17/12/1979) 
waarvoor volgende voorschriften van toepassing zijn :  
 
"de agrarische gebieden zijn bestemd voor de landbouw in de ruime zin. Behoudens 
bijzondere bepalingen mogen de agrarische gebieden enkel bevatten de voor het bedrijf 
noodzakelijke gebouwen, de woning van de exploitanten, benevens verblijfsgelegenheid 
voor zover deze een integrerend deel van een leefbaar bedrijf uitmaakt, en eveneens 
para-agrarische bedrijven. Gebouwen bestemd voor niet aan de grond gebonden 
agrarische bedrijven met industrieel karakter of voor intensieve veeteelt, mogen slechts 
opgericht worden op ten minste 300 m van een woongebied of op ten minste 100 m van 
een woonuitbreidingsgebied, tenzij het een woongebied met landelijk karakter betreft. De 
afstand van 300 en 100 m geldt evenwel niet in geval van uitbreiding van bestaande 
bedrijven.  
 
De overschakeling naar bosgebied is toegestaan overeenkomstig de bepalingen van 
artikel 35 van het Veldwetboek, betreffende de afbakening van de landbouw- en 
bosgebieden. 
 
De landschappelijk waardevolle gebieden zijn gebieden waarvoor bepaalde beperkingen 
gelden met het doel het landschap te beschermen of aan landschapsontwikkeling te 
doen. In deze gebieden mogen alle handelingen en werken worden uitgevoerd die 
overeenstemmen met de in grondkleur aangegeven bestemming, voor zover zij de 
schoonheidswaarde van het landschap niet in gevaar brengen". 
 
 



4  

Overwegende dat (motivering vanuit oogpunt van de stedenbouwkundige en ruimtelijke 
aspecten) gesteld kan worden dat de verandering van de inrichting, die het voorwerp van 
de voormelde milieuvergunningsaanvraag uitmaakt, verenigbaar is met voormelde 
ruimtelijke en stedenbouwkundige voorschriften; 
 
De aanvraag heeft louter betrekking op een nieuwe ondiepe grondwaterwinning. Deze 
zou aangewend worden ter vervanging van een vroegere diepe grondwaterwinning uit 
het landeniaan.  
 
Er wordt een ondiepe grondwaterwinning gevraagd. Het grondwater wordt gebruikt voor 
drinkwater en voor reinigingsdoeleinden. Het is aangewezen om zoveel mogelijk 
regenwater te gebruiken. Alternatieven voor grondwater moeten benut worden om te 
vermijden dat de watervoerende lagen verdrogen. De capaciteit van de watervoerende 
laag van het ieperiaan zand komt niet in het gedrang. 
 
In het besluit van de deputatie d.d. 12/07/2007 werd de exploitant er reeds op gewezen 
dat de diepe boorput binnen een termijn van 3 maanden reglementair dient opgevuld te 
worden. Dit dient te gebeuren volgens de bepalingen opgenomen in de bijzondere 
voorwaarden.  
 
Watertoets 
De inrichting bevindt zich niet in (mogelijk) overstromingsgevoelig gebied en is 
gesitueerd in het Bekken Gentse kanalen. De betrokken percelen stromen af naar de 
Wantebeek.  
De aanvraag heeft enkel betrekking op een nieuwe ondiepe grondwaterwinning.  
Er kan gesteld worden dat het schadelijk effect van de grondwaterwinning op het milieu 
en op het grondwatersysteem beperkt is. 
 
 
Overwegende dat de exploitatie van het toelaatbare deel van de inrichting verenigbaar 
moet gemaakt worden met de omgeving, zowel wat betreft de risico’s voor de externe 
veiligheid als wat betreft de hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de 
natuur en op de mens buiten de inrichting; 
Dat het daarom noodzakelijk is vergunningsvoorwaarden op te leggen die technisch 
haalbaar zijn en voldoen aan de vereiste van best beschikbare schone technologie zonder 
overmatig hoge kosten; dat de technische criteria en de van toepassing zijnde normen 
vanuit dit uitgangspunt gehanteerd worden; dat deze voorwaarden kunnen worden 
geconcretiseerd als omschreven in bijlage; 
 
 
Overwegende dat gesteld kan worden dat de risico’s voor de externe veiligheid, de 
hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de mens buiten 
de inrichting veroorzaakt door de gevraagde verandering, mits naleving van de in 
onderhavig besluit opgelegde milieuvergunningsvoorwaarden tot een aanvaardbaar 
niveau kunnen worden beperkt; 
 
Overwegende dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat de gevraagde vergunning volledig 
toe te staan; 
 
Gelet op het verslag van de heer Gedeputeerde Bart Naeyaert, gegeven in zitting van 
heden; 



5  

 
BESLUIT 

 

Artikel 1 

 
Aan N.V. LADESCO & LAVECO, gevestigd te Gallatasstraat 1  8755    Ruiselede wordt 
onder de voorwaarden bepaald in onderhavig besluit vergunning verleend, om een  
inrichting gelegen te Gallatasstraat 1  te Ruiselede, 
 
kadastraal bekend : 
 

Afdeling Sectie Perceelnummer 

RUISELEDE) A 0783/F  2 

RUISELEDE) A 0783/L  2 

 
met als voorwerp : een varkensfokkerij uit te breiden met grondwaterwinning 18 m³/d 
en 6570 m³/j uit ieperiaan zand 
tot een varkensbedrijf met 2999 mestvarkens, 2910m³ mest, 2000l petroleum , 
grondwaterwinning 18m³/d en 6570m³/j uit het ieperiaan zand 
 

Rubriek Omschrijving Kl. Advies Tijd. Coörd Audit Jv. X 

53.8.2 Winning van grondwater: 
boren van 
grondwaterwinningsputten en 
grondwaterwinning, andere 
dan deze bedoeld in rubriek 
53.1 tot en met 53.7, met een 
opgepompt debiet : 500 
m3/jaar tot 30.000 m3/jaar 
(Totale eenheden: 6570 
kubieke meter per jaar) 

2 W W 0     

 

Rubriek Product Hoeveelheid 

53.8.2              Verbuisde boorput op 41 m, uit Ieperiaan 
(0800), voor drinkwater dieren, 
reinigingsdoeleinden 

18 m³/dag, 6570 
m³/jaar 

 
 
Zodat deze voortaan zou omvatten 
 
Een varkensbedrijf met  
- Stallen voor het houden van max. 2999 mestvarkens 
- 2910 m3 mest  
- 2000 l petroleum  
- grondwaterwinning max.18 m³/dag en max.6570 m³/jaar  

kenmerken: 
aard van de winning:verbuisde boorput 
aantal:1 
diepte van de winning: 41m 
watervoerende laag: ieperiaan zand (HCOV-code 0800) 
bestemming: drinkwater dieren, reinigingsdoeleinden 

 
 



6  

Artikel 2 

 
§ 1. De in artikel 1 bedoelde vergunde inrichting dient in gebruik genomen binnen een 
termijn van 200 kalenderdagen te rekenen vanaf de datum bepaald in artikel 3,1. 
 
§ 2. In de mate dat voor de inrichting die het voorwerp uitmaakt van de in artikel 1 
bedoelde vergunning, krachtens het decreet betreffende de ruimtelijke ordening, 
gecoördineerd op 22 oktober 1996, een bouwvergunning nodig is, wordt onderhavige 
milieuvergunning geschorst, zolang de bouwvergunning niet is verleend. 
 
In afwijking van het bepaalde § 1 wordt de aanvangsdatum van de milieuvergunning in 
dat geval verdaagd tot de dag dat deze bouwvergunning definitief is verworven. 
 
§ 3. Wordt de in § 2 bedoelde bouwvergunning geweigerd, dan vervalt de in artikel 1 
bedoelde milieuvergunning van rechtswege op de dag van de weigering van de 
bouwvergunning in laatste aanleg. 
 
 
Artikel 3 

 
De in artikel 1 bedoelde vergunning wordt verleend voor een termijn 
 
1. die aanvangt op    24/04/2008                                     behoudens wanneer : 
 
a) onderhavige milieuvergunning is geschorst omdat de bouwvergunning, vereist 

krachtens artikel 42 van het decreet betreffende de ruimtelijke ordening, 
gecoördineerd op 22 oktober 1996, op datum van onderhavige milieuvergunning niet 
definitief is verleend; de exploitant dient de datum waarop de bouwvergunning werd 
verleend bij ter post aangetekend schrijven mee te delen aan de overheid die de 
milieuvergunning heeft verleend; 

 
b) onderhavige milieuvergunning overeenkomstig het bepaalde in artikel 2, § 3 van 

rechtswege vervalt; in dat geval is geen enkele vergunningstermijn toegestaan; 
 
2. die eindigt op 27/07/2026, samenvallend met de einddatum van de basisvergunning 
d.d. 27/07/2006, verleend door de deputatie, behoudens wanneer : 
 
- de inrichting overeenkomstig het bepaalde in sub 1. a), later werd in gebruik 

genomen; in dat geval wordt de einddatum van onderhavige vergunning met een 
termijn overeenstemmend met deze latere in gebruikname naar later verschoven, 
behalve wanneer de einddatum samenvalt met de eerder verleende lopende 
vergunning(en). 

 
Artikel 4 

 
De in artikel 1 bedoelde vergunning is afhankelijk van de strikte naleving van de 
volgende voorwaarden :  
 
De algemene en sectorale voorwaarden voor nieuwe/bestaande inrichtingen van titel II 
van het Vlarem. Ter informatie volgt hierna een niet-limitatieve opsomming van 
toepasselijke algemene en sectorale bepalingen uit titel II van het Vlarem (waarvan, in 
voorkomend geval, enkel de aangeduide artikelen van toepassing zijn) : 
 
V01: Algemene milieuvoorwaarden - algemeen: 

Hoofdstuk 4.1 en bijlage 4.1.8 
V93 Winning van grondwater 

Hoofdstuk 5.53 



7  

 
Bijzondere voorwaarden grondwaterwinning 
- De boorput moet voorzien zijn van een afzonderlijke rechte onvervormbare PVC-

peilbuis, die toelaat steeds peilmetingen uit te voeren.  De binnendiameter van deze 
peilbuis dient minimaal 32 millimeter te bedragen; 

- Indien het opgepompte water gebruikt wordt voor beregeningsactiviteiten dan zijn 
zulke beregeningen in de maanden juli, augustus en september, slechts toegelaten 
van 17 u ’s avonds tot 10 u ’s morgens; 

- De diepe boorput dient conform de brochure verlaten grondwaterwinningen 
reglementair te worden opgevuld vóór 27/04/2008. De boorfirma dient een attest af 
te leveren, gedagtekend en ondertekend, waarin verklaard wordt dat de boorput 
reglementair is opgevuld. Dit attest dient gezonden naar de VMM, Dienst 
Grondwaterbeheer, Zandstraat 255, 8200 Brugge. 

 
 
Dit doet niets af van de strikte naleving van de volgende voorwaarden: Besluit van de 
Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake 
milieuhygiëne (VLAREM II, Belgisch Staatsblad dd. 31 juli 1995), gewijzigd bij besluit van 
6 september 1995, bij besluit van 26 juni 1996, bij besluit van 3 juni 1997, bij besluiten 
van 17 december 1997, bij besluit van 24 maart 1998, bij besluit van 6 oktober 1998, bij 
besluit van 19 januari 1999, bij besluit van 15 juni 1999, bij besluit van 3 maart 2000, 
bij besluit van 17 maart 2000 , bij besluit van 17 juli 2000, bij besluit van 13 oktober 
2000, bij besluit van 19 januari 2001 bij besluiten van 20 april 2001, bij besluit van 13 
juli 2001, bij besluit van 18 januari 2002, bij besluit van 25 januari 2002, bij besluit van 
31 mei 2002, bij besluiten  van 14 maart 2003, bij besluit van 21 maart 2003, het besluit 
van 19 september 2003, het besluit van 28 november 2003, het besluit van 5 december 
2003, het besluit van 12 december 2003, het besluit van 9 januari 2004, het besluit van 
6 februari 2004, het besluit van 2 april 2004, bij besluit van 26 maart 2004 en bij besluit 
van 23 april 2004, bij besluit van 14 mei 2004, bij besluit van 4 februari 2005, bij besluit 
van 7 januari 2005, bij besluit van 22 juli 2005, bij besluit van 27 januari 2006, bij 
besluit van 15 september 2006, bij de besluiten van 8 december 2006, , bij besluit van 8 
december 2006, bij besluit van 22 december 2006,  bij besluit van 9 februari 2007 en bij 
besluit van 7 december 2007. 
In het geval van verandering (uitbreiding) van een lopende vergunning gelden voor de 
tot op heden nog niet vergunde inrichtingen in principe steeds de voorwaarden voor 
nieuwe inrichtingen van titel II van het Vlarem (met uitzondering van de 
inplantingsregels indien vergroting minder dan 100 % bedraagt), en dit voor zover de 
sectorale voorwaarden geen afwijkende regeling bevatten. De in de vroegere 
vergunningen reeds opgelegde voorwaarden blijven eveneens van kracht.  
 
 
Artikel 5 

 
Onderhavige vergunning doet geen afbreuk aan de rechten van derden. 
 
 
Artikel 6 

 
§ 1. Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van 
hoofdstuk III bis van titel I van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunning. 
 
§ 2. Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient voor de datum van 
inwerkingtreding van de overname gemeld aan de vergunning verleende overheid, 
overeenkomstig de bepalingen van artikel 42 van het Vlaams Reglement betreffende de 
Milieuvergunning. 
 



8  

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de 
bepalingen van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning uiterlijk tussen 
de 18de  en de 12de maand voor het verstrijken van de vergunningstermijn van de 
lopende vergunning. 
 
Brugge, de 24/04/2008 
 
Waren aanwezig: de HH. Paul BREYNE, Gouverneur-voorzitter; de Heer Jan DURNEZ, de 
heer Patrick VAN GHELUWE, de heer Dirk DE FAUW, mevrouw Marleen TITECA-
DECRAENE, de heer Gunter PERTRY, de heer Bart NAEYAERT, leden; de Heer Hilaire OST, 
Provinciegriffier 
 
 
 
De provinciegriffier, De provinciegouverneur-voorzitter, 
  
  
  
 
 

 

  
Hilaire Ost Paul Breyne 
 
 
AANDACHT ! 

 
Ingevolge de koppeling van de bouw- aan de milieuvergunning vervalt de krachtens het 
decreet betreffende de ruimtelijke ordening, gecoördineerd op 22 oktober 1996, 
verleende bouwvergunning in geval onderhavige milieuvergunning in beroep zou worden 
geweigerd, op de dag van de definitieve weigering van de milieuvergunning. 
 
Tegen onderhavige beslissing kan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse Regering, 
overeenkomstig de bepalingen van het Vlaams Reglement betreffende de 
milieuvergunning. Dit beroep dient binnen de 30 kalenderdagen na verzending (voor de 
exploitant en de betrokken adviesinstanties en besturen) of aanplakking (derden) bij ter 
post aangetekend schrijven ingediend, gericht aan de Vlaamse Minister bevoegd voor het 
leefmilieu, op het adres van de Afdeling Milieuvergunningen van het departement 
Leefmilieu, Natuur en Energie (Graaf de Ferrarisgebouw (4de + 6de verdieping), Koning 
Albert II-laan 20 bus 8 te 1000 BRUSSEL) of van het Kabinet van de Vlaamse Minister. 
Tot staving van de ontvankelijkheid dient bij het beroepschrift een voor eensluidend 
verklaard afschrift van het attest van verzending resp. van aanplakking en een bewijs 
van betaling van de verschuldigde dossiertaks gevoegd te worden. 
 


